
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 232/2025 
mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV” în vederea 

încredințării societății HYDROKOV S.A. a gestiunii serviciului de alimentare cu apă 
 

  

 

Consiliul Județean Covasna, 
întrunit în ședința sa ordinară din data de 25 noiembrie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV” în vederea 
încredințării societății HYDROKOV S.A. a gestiunii serviciului de alimentare cu apă, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 
comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 8 alin. (3) lit. d), art. 10 alin. (2), (4)-(6), art. 23 alin. (1) lit. a), art. 24 alin. (1) lit. 

b), art. 28 din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 17 alin. (1), art. 18 alin. (2) și art. 22 din Legea serviciului de alimentare cu 

apă și canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 68/2008 privind asocierea județului 

Covasna cu alte unități administrativ teritoriale, în vederea înființării Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară AQUACOV, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 117/2020 privind aprobarea Master 

Planului actualizat pentru sectorul de apă și apă uzată din județul Covasna; 

- art. 4 alin. (3), art. 5 lit. a), art. 16 alin. (3) lit. f) și art. 17 lit. d) pct. 1) din Statutul 
actualizat al asociației de dezvoltare intercomunitară AQUACOV; 

- Hotărârea Adunării generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„AQUACOV” nr. 19/2023 privind aprobarea Caietului de Sarcini revizuit al serviciului 

de alimentare cu apă și de canalizare de pe raza de operare al Gospodărie Comunală 
S.A.; 

- Hotărârea Adunării generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„AQUACOV” nr. 20/2023 privind aprobarea Regulamentului revizuit al serviciului de 

alimentare cu apă și de canalizare de pe raza de operare al Gospodărie Comunală S.A.; 
- Ghidul solicitantului pentru Programul Dezvoltare Durabilă 2021-2027, 

Prioritatea 1 - Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată tranziția la o economie 

circulară, Obiectivul Specific RSO2.5 - Promovarea accesului la apă și gospodărire 

sustenabilă a apelor, cap. 7.4. Anexele și documente obligatorii la depunerea cererii, 

luând în considerare adresa Hydrokov S.A. nr. 9220/07.10.2025, înregistrată la 
Consiliul Județean Covasna sub nr. 17964/07.10.2025, 



în baza art. 173 alin. (4) lit. a), precum și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. (1) Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV”, 

cu sediul în municipiul Sfântu Gheorghe, str. 1 Decembrie 1918 nr. 2, județul Covasna, 
înscrisă în Registrul asociațiilor și fundaților de la Grefa Judecătoriei Sfântu Gheorghe 
cu nr. 40/28.11.2008, în vederea încredințării societății HYDROKOV S.A. cu sediul în 
municipiul Sfântu Gheorghe, str. Rednik nr. 1, județul Covasna, înmatriculată la Oficiul 
Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Covasna cu nr. J1996000284148, CIF 
RO8574327, a gestiunii serviciului de alimentare cu apă. 

(2) Modalitate de organizare, funcționare și realizare a serviciului public de 
alimentare cu apă în vederea gestionării și operării obiectivelor de investiții de interes 
județean este gestiunea directă prin atribuirea directă a contractului de delegare a 

gestiunii. 

Art. 2. (1) Se aprobă Lista bunurilor de interes județean, reprezentând Părți 
componente ale sistemelor zonale de alimentare cu apă care se vor realiza prin Proiectul 
regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Covasna, conform 

anexei nr. 1. 

(2) Lista bunurilor de interes județean, prevăzută la alin. (1) va constitui anexă la 

actul adițional la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu 

apă și de canalizare nr. 23/04.11.2009, după implementarea și punerea în funcțiune a 
investițiilor prevăzute pentru sistemele zonale de alimentare cu apă Sfântu Gheorghe, 
Târgu Secuiesc, Covasna, Întorsura Buzăului și Baraolt. 

(3) Părțile componente ale sistemelor zonale de alimentare cu apă prevăzute în 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Covasna 

care vor fi situate pe raza mai multor unități administrativ-teritoriale și/sau care vor 
deservi mai multe unități administrativ-teritoriale, vor aparține domeniului public al 

județului Covasna. 
Art. 3. Se însușește Regulamentul revizuit al serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare de pe raza de operare al Hydrokov S.A. și Caietul de Sarcini revizuit al 

serviciului de alimentare cu apă și de canalizare de pe raza de operare al Hydrokov 

S.A., conform anexelor nr. 2 și 3. 

Art. 4. Se însușește Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

alimentare cu apă și de canalizare nr. 23/04.11.2009, încheiat între Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară AQUACOV și societatea HYDROKOV S.A., cu modificările 
și completările ulterioare, conform anexei nr. 4. 

Art. 5. Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 48 la Contractul de delegare a 

gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 23/04.11.2009 între 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV” și societatea HYDROKOV S.A., 
de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV” în numele și pe seama 
județului Covasna, conform modelului prevăzut în anexa nr. 5. 

 



Art. 6. Anexele nr. 1-5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 7. Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului și Direcția economică din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Covasna și Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară ”AQUACOV”. 

 

Sfântu Gheorghe, 25 noiembrie 2025. 

 

 

        TAMÁS Sándor 

                               Președinte 
 

Contrasemnează, 
SZTAKICS István - Attila 

Secretar general al județului Covasna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


